
Area Sviluppo Socio Economico e

Competitività SERVIZIO TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3 del 29/06/2022

Oggetto:  affidamento ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a del D.lgs 50/2016 in favore della società
ARTEVENTI s.r.l.  -  P.I./C.F. IT 05995081212 con sede in Via M. Lupoli 60, Frattamaggiore
(NA) del servizio di accoglienza turistica con personale bilingue collocato in punti strategici di
maggior affluenza dei flussi turistici del territorio di Napoli per l’importo di  € 62.403  di cui  €
51.150,00 di base imponibile e € 11.253,00 di IVA.

CIG: 9333393F8B

Comune di Napoli
Data: 27/09/2022, IG/2022/0001747



Premesso che

- attualmente Napoli è una delle mete turistiche più ricercate da turisti italiani e stranieri;

- l'Amministrazione comunale non può ignorare la notevole presenza di turisti in città;

- bisogna  far  fronte  alle  esigenze  dei  turisti  garantendo  un  servizio  di  accoglienza  attraverso  la
presenza di infopoint, posizionati in punti strategici del territorio cittadino, dove reperire
informazioni utili per la permanenza in città;

-
Dato atto che

- con determina n. 1 del 21/04/2022 è stato istituito un sistema di accoglienza turistica mediante
l’installazione di infopoint amovibili in alcune piazze cittadine dove maggiore è il flusso turistico
impegnando l’importo di € 74.420,00 per il per il periodo dal 23/04/2022 al 30/06/2022, affidandolo
alla società ARTEVENTI s.r.l. - P.I./C.F. IT 05995081212 con sede in Via M. Lupoli 60,
Frattamaggiore (NA) a seguito di trattativa diretta sul mercato della pubblica amministrazione (TD
n. 2022057);

- sono stati installati 4 infopoint in legno amovibili con ingombro di 2m x 2m, brandizzati con logo
del Comune di Napoli e slogan “Vedi Napoli… e poi torni” nei seguenti luoghi: Piazza Garibaldi,
Piazza  S. Gaetano, Piazza  del  Plebiscito e  Piazza  S. D’Acquisto, dotati  di  personale  bilingue
presente  7 giorni  su 7 dalle  ore 10:00 alle  ore 19:00 che  hanno registrato  un affluenza  media
giornaliera di circa 1000 persone;

- il termine per l’adozione del bilancio di esercizio 2022, alla data di adozione del predetto
provvedimento n.1 del 21/04/2022 era stato fissato con decreto ministeriale  al  31/05/2022 e,  di
conseguenza, con l’approvazione dello stesso, vi erano tempi tecnici sufficienti  per procedere
all’espletamento di una gara entro il 30/06/2022, termine di scadenza del servizio di accoglienza
turistica.

Rilevato che

- il Ministero dell’Interno, con Decreto 31 maggio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Anno
163° - Numero 127 ha disposto il Differimento al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali;

- ad oggi il bilancio d’esercizio è stato approvato dalla Giunta Comunale,e l’iter si è perfezionamento
con l’ approvazione in Consiglio Comunale intervenuta in data 28/06/2022;

Nelle more dell’esecutività del Bilancio di esercizio è opportuno procedere ad una proroga del
servizio affidato con determina n.1 del 21/04/2022, non essendoci i tempi tecnici per l’espletamento
di una nuova procedura di gara, che consenta la copertura del servizio a tutto il 31/12/2022;

- Considerato che

al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  di  accoglienza  ai  turisti  che  in  questo  periodo
affollano la città ed evitare un danno di immagine per una Città fortemente candidata a destinazione
turistica internazionale è opportuno prorogare agli stessi prezzi patti e condizioni, il solo servizio di
accoglienza turistica a tutto il 31/08/2022 compreso, atteso che la fornitura di desk, prevista nella

Comune di Napoli
Data: 27/09/2022, IG/2022/0001747



determina n. 1 del 21/04/2022 non è più necessaria in quanto già esistenti, così come la fornitura 
dei gadget brandizzati con consequente riduzione della spesa;

- trattandosi di una iniziativa propria dell'Amministrazione comunale è opportuno dare mandato al
competente Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) per l’ampliamento dell’esenzione del
pagamento del canone di occupazione di suolo pubblico fino a tutto il 31/8/2022, tenendo conto
degli spazi di pertinenza funzionali alo svolgimento dell’attività di accoglienza turistica.

Ritenuto

- di  dover  prorogare  nelle  more  dell’esecutività  del  bilancio  di  previsione  2022/2024, agli  stessi
prezzi,  patti  e condizioni  di  cui al  precedente contratto,  il  servizio di informazione turistica sul
territorio fino al 31/8/2022 mediante l’utilizzo dei 4 punti informativi già esistenti ed installati in
Piazza Garibaldi,  Piazza S.  Gaetano,  Piazza del  Plebiscito  e Piazza S.  D’Acquisto con annesso
personale bilingue, presente, 7 giorni su 7 dalle ore, 10:00 alle ore 19:00, già affidato alla Società
ARTEVENTI SRL, PI/CF IT 05995081212, con sede in Via M. Lupoli 60, Frattamaggiore (NA)
rappresentata dalla Sig.ra Loredana De Rosa.

-  che  la  Società  ARTEVENTI  SRL,  PI/CF  IT  05995081212,  con  sede  in  Via  M.  Lupoli  60,
Frattamaggiore (NA) rappresentata dalla Sig.ra Loredana De Rosa ha accettato la suddetta proroga e
le condizioni stabilite nella presente Determinazione.

Attestato che

- l’adozione del  presente  provvedimento avviene nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13
c.1,  lett.  b) e 17, c.2, lett.  a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  Interni, approvato con
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa
dirigenza che la adotta;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c.41, della Legge n. 190/2012, non
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

Visti:

- gli artt. 40-41 e 42 della disciplina dei contratti;
- l’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016;
- gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;

- l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione.

DETERMINA

- Affidare ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a del D.lgs. 50/2016, il servizio di informazione turistica con
personale bilingue, 7 giorni su 7, dalle ore 10:00 alle ore 19:00, già presente in: Piazza Garibaldi,
Piazza del Plebiscito, Piazza S. D’Acquisto e Piazza S. Gaetano., a decorrere dal 01/07/2022 fino al
31/08/2022., agli stessi prezzi patti e condizioni di cui alla determinazione n.1 del 21/04/2022, con
esclusione della fornitura dei desk informativi e dei gadget, alla società  ARTEVENTI s.r.l. -
P.I./C.F. IT 05995081212 con sede in Via M. Lupoli 60, Frattamaggiore (NA).

Comune di Napoli
Data: 27/09/2022, IG/2022/0001747



- Impegnare la somma di € 62.403 di cui € 51.150,00 di base imponibile e € 11.253,00 di IVA al
22% su capitolo 121005.

- Prendere atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal 
dl.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014.

Il Dirigente
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i. La presente disposizione è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art.22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.

Comune di Napoli
Data: 27/09/2022, IG/2022/0001747


	Area Sviluppo Socio Economico e Competitività SERVIZIO TURISMO
	N. 3 del 29/06/2022
	Premesso che
	-
	Rilevato che
	Considerato che
	Ritenuto
	Attestato che
	Visti:
	DETERMINA

		2022-07-22T11:30:29+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




